
        
            
                
            
        

    
	

	 

	Parathënie

	Larg qoftë nga unë të sulmoj dikë këtu ose të gjykoj dikë. Përkundrazi, është pikëpamja ime për gjërat, siç e interpretoj më poshtë. Fare mirë mund të jetë se njëri ose tjetri mendon se kjo është një pikëpamje rrënjësore për gjërat. Por ndonjëherë më duket se e varros kokën në rërë. Mosreagimi do të zgjidhet vetë. Besoj se kjo fije kalon nëpër të gjithë shkrimin. Siç e thashë, ky nuk është paternalizëm i askujt, por mendimi im për gjëra të ndryshme brenda dhe jashtë vendit.
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	E djathta, e majta, demokracia, teokracia dhe diktatura

	Nëse shikoni zgjedhjet e fundit ndërkombëtare, tashmë mund të shihni se po ndodhin ndryshime ekstreme. Ka tendenca drejt së majtës dhe të djathtës, për shembull, të cilat herët a vonë çojnë në diktaturë. Ka një lloj tjetër qeverisjeje në Iran, për shembull, ku besohet se kleri dhe gjyqësori mund të jenë të bashkuar, por kjo ndoshta nuk do të çojë në qëllim. Mund të jetë se demokracia ka edhe anët e saj negative, por kjo formë e qeverisjes ekziston për mijëra vjet dhe natyrisht është rritur, edhe nëse teza se pushteti vjen nga populli aktualisht është lënë mënjanë. Kemi parë vazhdimisht në histori se forma të tilla ekstreme të qeverisjes, si teokracitë apo diktaturat, mund të mbijetonin vetëm për një periudhë të shkurtër kohe. Ndryshime të tilla po trajtohen tashmë me demonstrata dhe pjesëmarrje të ulët në votime dhe ata që janë në pushtet po i shpërfillin këto fakte. Ka ndoshta probleme më të rëndësishme në këto planete që duhet të zgjidhen sesa të përqendrohen përsëri dhe përsëri në drejtime ekstreme, për shembull kur mendoni për ngrohjen globale. Siç u përmend, demokracia është sigurisht edhe e ndjeshme ndaj ekstremeve, por ajo është rritur edhe gjatë dekadave, gjë që nuk mund të thuhet për drejtime të tjera, sepse mendimi i vjetër nxirret gjithmonë nga sirtari pa marrë parasysh popullsinë e vet.
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	Vendimi i Gjykatës së Lartë në Amerikë

	Ky shtet i jep meritën vetes se është kujdestari i demokracisë dhe në çfarë përfundimi arrin Gjykata e Lartë? A është një ish-president imun ndaj vendimeve që mund të dëmtojnë vendin? Donald Trump nuk është as mbi ligjin, edhe nëse e sheh ndryshe. Si President i Amerikës, ai duhet t'i përmbahet ligjit ashtu si çdo qytetar tjetër dhe kështu të përmbushë përgjegjësinë e tij ndaj qytetarit. Nëse presidenti aktual flet ashpër edhe për këtë vendim, kjo është plotësisht e kuptueshme. Një president duhet të veprojë në interes të qytetarit dhe të mos mendojë për pushtetin e tij. Le të shkojmë në një drejtim mbarëbotëror që përpiqet të minojë demokracinë. Kjo fillon me mediat publike, siç shihet në Sllovaki, dhe pastaj vazhdon në gjyqësorin e pavarur. Kjo rrugë ka të ngjarë të shkojë në drejtimin ku demokracia do të shfuqizohet. Çfarë vjen më pas?

	 

	[image: Frau, Natur, Park, Globale Pandemie, See]

	Pandemi mbi – njoftohet udhëtimi?

	Sezoni i festave ka filluar përsëri dhe qytetari individual gjithashtu dëshiron të shijojë këtë festë dhe zakonisht përdor vendet fqinje, nëse ai është duke udhëtuar me makinë, tren apo avion, luan vetëm një rol dytësor. Por deri në ç'masë mendon ai për klimën tonë? Nëse lexoni edhe statistikat, mund të shihni se si mjeti motorik, ashtu edhe aeroplani kontribuojnë shumë pak në reduktimin e ngrohjes globale. Nëse atëherë mendoni për makinën, është e diskutueshme nëse mund të arrini relaksimin e dëshiruar dhe paqen me të, për shembull, nëse jeni të mbërthyer në një bllokim trafiku për orë të tëra. Nëse shikoni hekurudhën, do t'ju duhej të shikonit edhe infrastrukturën e këtij mjeti transporti, sepse ka shumë punë për të bërë kur bëhet fjalë për zgjerimin e rrugëve dhe destinacioneve. Në konkurrencë me këtë, sigurisht, janë lidhjet e fluturimit, të cilat janë gjithashtu shumë më të lira se treni. Vetëm kjo fushë mbështetet edhe për sa i përket taksave mbi karburantin, për shembull, dhe për këtë arsye mund të jetë edhe më e lirë. Duhet të supozohet se qytetari individual, me nevojën e tij për pushime dhe relaksim, është gjithashtu i vetëdijshëm për përgjegjësinë e tij ndaj klimës globale. Por sa i përket zgjerimit të hekurudhës, politikanët sigurisht që janë të thirrur të krijojnë një ekuilibër midis makinës, trenit dhe avionit, sepse brezat e ardhshëm duan të jenë në gjendje të shijojnë pushimet e tyre.
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